8177), matbu nüshadan istinsah edilirken fihristteki sayfa numaraları muhafaza edilmiş ve böylece sayfa numaraları tamamen hatalı bir fihrist ortaya çıkmıştır.

Koleksiyonun tarihli Türkçe yazmaları arasındaki en eski nüsha henüz kataloglanmamıştır. Bu eser, mensur ilk Farsça-Türkçe sözlük olarak bilinen (Öz 2016: 82-85) ve 803/1401 tarihinde telif edilen *Miftâhü'l-Edeb* adlı eserin 807/1405 tarihli nüshasıdır (Hs.or. 14386). Eserin, bu tarihe veya öncesine ait başka bir nüshasının mevcudiyeti henüz bilinmemektedir. Koleksiyona çok önceden dâhil olduğu hâlde kataloglanmamış olan bir yazma ise (Ms.or.oct. 3016) 1b'de *Menakibu'l-Evliyâ* başlığını, ferağ kaydında *Tezkiretü'l-Evliyâ* adını ihtiva eden eserdir.⁸ İstinsah tarihi 896/1491'dir.

Ankaravî'nin *Mesnevî Şerhi* (Hs.or. 5678, Hs.or. 5967, Hs.or. 5107, Hs.or. 5641, Hs.or. 5433, 2-6. ciltler) de matbu nüshalardan istinsah edilmiş olmalıdır. Ferruh İsmail Efendi'nin *Tefsîr-i Mevâkib* adlı Kur'ân tefsirinin, yazmadaki kayda göre, Berlin Devlet Kütüphanesi'ndeki nüshası (Hs.or.

135 varaktan müteşekkil olan yazmada 4b-10a'da fihrist, 14b-135b'de metin yer alır. Her sahifede 11 satır olacak şekilde nesih hatla yazılmıştır.

Yaptığımız literatür taramasında göremediğimiz iki eser, Birgivî'nin *Vasiyyetnâme'si* ile ilgilidir. Bunların ilki *Vasiyyetnâme'ye* Sadr-ı Konevî tarafından 1114/1702'de yapılan şerhteki bazı meseleleri tekrar şerh eden ve telifi 1146/1733'te tamamlanan eserdir (Ms.or.oct. 3128). Fihrist (2b-3a) ve metinden (4b-150b) müteşekkil olan nüsha tamdır. Diğeri ise Hüseyin b. Ahmed'in, *Vasiyyetnâme'ye* Mustafa b. Mehmed Akdagî ile Mehmed Begpazarî (ö. 1775) tarafından yapılan iki ayrı şerhi sadeleştirerek vücuda getirdiği eserdir. Telifi 1223/1808'de tamamlanmıştır. 190 varaktan oluşan nüsha (Hs.or. 5090) tamdır.

Hs.or. 4863'te kayıtlı *Cermûzü'l-Cenâ'iz* adını taşıyan risale vefat ve defin ile alakalı bilgiler ihtiva etmektedir. Ahmed Hamdî b. Osman es-

¹¹ Söz konusu çalışma için bkz. Zeynep Korkmaz (1995), "Eski Bir Kuduri Çevirisi," *Türk Dili Üzerine Araştırmalar*, c. 1, Ankara: Türk Dil Kurumu, 355-359.

Sivasî tarafından kaleme alınan eser, fihrist (1b-3a) ve metinden (3b-47a) müteşekkildir. Otopraf olması ihtimal dâhilindedir.

Şeyhzâde Bosnevi diye maruf olduğunu söyleyen Sadullah er-Rüşdî'nin 1212/1797'de yazdığı temel dinî bilgiler hakkındaki *Necâtü'l-Müslimîn* adlı eserin 1236/1821'de istinsah edilen nüshası Hs.or. 4577'de kayıtlıdır. 124 varaktan müteşekkil olan yazmanın her sahifesinde 11 satır vardır.

İsmail Zühdi b. Ömer el-Cudî'nin *Ravzatü'n-Nisâ* adlı kadınlarla ilgili meseleleri ele alan eseri (Hs.or. 5325) 1279/1862'de telif edilmiştir. Ferağ kaydına göre otopraf nüsha olması imkân dâhilindedir. Fihrist (1b-2a) ve metinden (2b-48b) müteşekkildir.

Dinî hikâyeler ve bilgiler ihtiva eden *Cevâhir-i İlm* adlı eser (Hs.or. 5270), Mehmed Nûrî b. Mehmed tarafından 17 Receb 1267/18 Mayıs 1851'de telif edilmiştir. 54 varaktan müteşekkil olan yazmanın istinsahı ise çok kısa bir süre sonra, 29 Şevval 1267/27 Ağustos 1851'de tamamlanmıştır.

Özellikle akaid konuları ile dinî bilgiler ihtiva eden ve hatimesinde bildirildiğine göre *İhyâ* adını taşıyan eser (Hs.or. 5816), 94 varaktan müteşekkil yazmanın 1b-90b sahifeleri arasındadır. İstinsahı 1270/1853'te tamamlanmıştır. Muhtemelen geç dönemde telif edilmiş bir eserdir. Koleksiyonlarda bu tarz pek çok eserin mevcut olduğu malumdur.

Semeretü'l-Adl adını taşıyan (Hs.or. 4627) ve mukaddimesinde bildirildiğine göre "sayd ve esfâra müteallik bazı mesâil-i şer'iyeye"yi ele alan eser, 12 varaktan müteşekkil bir risale hüviyetindedir.

Ms.or.oct. 3421 numarada kayıtlı yazmada Fasîh'in (ö. 1699) *Gül ü Mül* adlı eseri, başındaki kalemîyyesiyle birlikte yer alır (1b-38b). Devamında ise yazımı 1047/1638 senesinde, istinsahı 1205/1790'da tamamlanan emsâlü'l-hadîs türünde Türkçe bir eser mevcuttur (39b-119b). Nesih hatla kaleme alınan metnin başına "Ehâdis-i Nebeviyye'den Kitâb-ı Madrûbât" notu düşülmüştür. Bu eserde hadis-i şeriflerdeki darbimeseller ele alınmaktadır. Hadis literatürüyle alakalı bir diğer yazma ise Hs.or.

Yazma, mukaddimeden anlaşıldığı kadarıyla iki cilt ve yedi bab olarak planlanan eserin üç babını ihtiva eden ilk cildir.¹⁵ Büyük ihtimalle otograf nüshadır. Cilt olarak tamdır. 211 varaktan müteşekkildir. Harekeli nesih ile yazılmıştır, her sayfada 15 satır yer alır. Telifi ve istinsahı 832/1429'da tamamlanmıştır. Erkan Demir tarafından doktora tezi olarak çalışılan nüsha (Demir 2014) 2016 yılında neşredilmiştir (Demir 2016).

Hs.or. 9596'da kayıtlı *Âşıkpaşazâde Tarihi*'nde olaylar 897/1492'de son bulmaktadır. Bu Friedrich Giese (ö. 1944) tarafından *Die Altosmanische Chronik des Aşıkpaşazade* adıyla 1928-1929'da Leipzig'de yapılan neşirle aynı tarihi göstermektedir. Yabancı birinin kütüphanesinden çıktığı anlaşılan bu yazmanın Giese neşrinde kullanılan nüshadan farklı olduğu görülmektedir.

13787) yer almaktadır.

¹⁵ İki nüshası daha vardır (Demir 2014: 36-40).

Berlin Devlet Kütüphanesi'nin vakfiye türü bakımından zengin olduğunu söylemek mümkündür. Kataloglanmamış Türkçe yazmalar arasında onlarca vakfiye mevcuttur. Burada bunlardan birkaçını dile getirmek uygun olacaktır: III. Mehmed'e ait 1007/1598 tarihli Arapça vakfiye ile vakıfla ilgili Türkçe fikhî bir metnin yer aldığı yazma (Hs.or. 9734), Bezzazistan-ı Cedid Kethüdası Seyyid İbrahim Ağa b. Mustafa vakfiyesi ve zeylleri (Hs.or. 9752, 2a'da I. Mahmud'un tuğrası ile "mücibince amel oluna" notu mevcuttur), Şems Bey b. Mehmed Şah b. Şemseddin Mehmed el-Fenarî'nin 923/1517 tarihli vakfiyesi (Hs.or. 9619), Rumeli Kazaskerliği yapmış olan Ebu İshak İsmail Efendi'ye ait vakfiye (Hs.or. 8304). Ayrıca hanım vakıflarını ve bir zimmî vakfını da burada zikretmek isteriz: Sarraf Hüca(?) Agopyan veled-i Kegorg'a ait 1223/1808 tarihli vakfiye (Hs.or. 9753), Hibetullah Hanım bt. Mehmed Vasfî Efendi'ye ait 1267/1850 tarihli vakfiye (Hs.or. 8521, 16b-19a), Ahmedpaşazâde Ömer Paşa'nın hanımı Ümmü Gülsüm Kadın'a ait vakfiye ile zeyli (Hs.or. 8298), Rahime Hatun bt. Mustafa'ya ait vakfiye (Hs.or. 8296), Pertevniyal Valide Sultan'ın (ö. 1884) cariyelerinden Nazlı Seza Kalfa'nın Valide Sultan Camii hakkındaki vakfiyesi (Hs.or. 9699). Hs.or. 8367'de kayıtlı yazmayı da vakfiyeler bahsinde ayrıca zikretmek gerekir. Kazzazlık yapan bir sülaleye ait söz konusu yazmada aynı aileye ait vakfiyeler ile musakkafât kayıtları, Kazzazâde Mehmed Efendi tarafından 1178/1764'te vakfedilen kitapların vâkıfın el yazısıyla hazırlanmış listesi ile kendisinin, babasının ve dedesinin tercüme-i hâlleri yer almaktadır. Özellikle Erzurum tarihiyle ilgilenenlerin ilgisini çekecek bir yazmadır.

Ms.or.oct. 2569'da yer alan, 117 varaktan müteşekkil, 19.

‘Abdullâh al-‘Alânâvî et-Tebrîzî’nin *Nesrî’l-Le’âlî* adlı eseri (telif tarihi evâsıt-ı Muharrem 918/29 Mart-7 Nisan 1512’dir, 80b-101a); yazı alanında ‘Dîvân-ı Mevlânâ Şükrî’ (99b-129b); marjinde *Nasîhatü’l-Mülûk*’tan bazı iktibaslar ve bunların Farsça açıklamaları (Kâtip eser için *Tuhfetü’l-Âdâb* adıyla tarih düşmüştür 927/1520-1521, 101a-115b); marjinde Vahîd-i Tebrîzî’nin 820/1417-1418 telif tarihli *Miftâhü’l-Bedâyi’* adlı eseri (115b-129a); marjinde ve yazı alanında 928/1521-1522 telif tarihli *Selîm-nâme* (129b-174a); yazı alanında ve marjinde Sultan I. Selim’in Şah İsmail’e gönderdiği mektuplar ve Fatih Sultan Mehmed’in Uzun Hasan’a gönderdiği mektup (174b-176a) yer alır. Mecmuanın tertibi burada son bulur. Arada boş bırakılan sayfalara sonradan bazı metinlerin yazıldığı anlaşılmaktadır (176b-177b).

Bu nota ihtiyatla yaklaşmakta yarar vardır. Yazmada ferağ kaydı bulunmamaktadır.

Velut bir âlim/edip olduğu anlaşılan ve Vehbî-i Yemânî olarak bilinen Kadri Mehmed Efendi'nin daha önce ele geçmeyen altı müstakil eseri, bizzat kendi kalemle vücut bulmuş hâlde ve bir aradadır. 1036/1626'da tamamlanan bu otograf yazma (Hs.or. 5088) 106 varaktan müteşekkildir. Vehbî-i Yemânî, kendine has talik-divani kırmızı yazısının yanı sıra Farsça iktibaslarda talik, Arapça ve Türkçe iktibaslarda ise hareketli nesih kullanmıştır.

Ms.or.oct. 3213'te kayıtlı yazma, Milli Kütüphane'de (Yz FB 341) ve Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi'nde (Galata Mevlevihanesi, 17/2) birer nüshası bulunan *Seyyid Ra'ûfî Dîvânçesi*'nin üçüncü bir nüshasını (41b-55a) ihtiva etmesi hasebiyle burada zikredilmeye değerdir.

II. Mahmud (ö. 1839) devrinde, 1236/1821'de telif edilen ve *Risâle-i Arûsiyye* adını taşıyan, mukaddimesi manzum olarak kaleme alınmış mensur hikâye (Hs.or. 4648), 40 varaktan müteşekkildir. Nüsha 1240/1825'te istinsah edilmiştir.

Bir diğer mensur hikâye de Ms.or.fol. 3391'de kayıtlı olan *Hikâyât-ı İsfendiyâr Şâh*'tır. Ferağ kaydındaki ifadeden Farsî(?) Mehmed Paşa tarafından kaleme alındığını düşünmek mümkündür. Aslen iki cilt olan eser, bir ciltte toplanmıştır. 199 varaktır. İstinsahı 1201/1787'de tamamlanmıştır.

Kasîde-i Bürde²⁸

Türk diline en çok çevirisi yapılan ve en çok şerh edilen eserlerden biri Bûsîrî'nin *Kasîde-i Bürde*'sidir. Buna bağlı olarak koleksiyonlarda en çok karşılaşılan eser gruplarından biri *Kasîde-i Bürde* tercüme ve şerhleridir. Berlin'de de durum farklı değildir. Aralarında henüz literatüre girmemiş eserler olduğu da zannedilmektedir. Bunlardan biri Nuh Nasûh b. İsmail el-Çerkesî tarafından 1307/1890'da yazılan *Nebîzü'ş-Şürûh* adlı şerhtir. Bu isim ebced hesabına göre verilmiştir. Hs.or. 5260'ta kayıtlı nüshanın istinsahı 1324/1906'da tamamlanmıştır. Eser 6b-166a arasındadır; 1b-4a'da fihrist yer almaktadır. Her sahifede 23 satır ihtiva eden nüsha, nesih hatla yazılmıştır; tamdır. Mukaddimedeki beyanına göre müellif, Mısır'da tahsilini tamamladıktan sonra İstanbul'a dönmüş ve 1297/1880'de bir akşam Sadrazam Kadri Paşa'nın (ö. 1884) hanesine misafir olmuştur. Orada bulunan bir Fransız, kendisinin Kahire'den geldiğini öğrenince cebinden bir *Kasîde-i Bürde* nüshası ile Fransızca tercüme ve şerhini çıkarıp okumaya başlamıştır. Bu durumdan etkilendiğini dile getiren ve Fransız misafirin kendi tercüme ve şerhi olan eseri, Paris'e hediye edeceğini söylediğini nakleden Nuh Nasûh, şerhini söz konusu vaka üzerine yazmıştır.

Hs.or. 5151'de bulunan yazma da müstakilen mensur *Kasîde-i Bürde* şerhidir. Her sayfada iki satır kasidenin aslî iki beytine, beşer satır bu beyitlerin nesren açıklaması olmak üzere iki beytin şerhine ve son satır ise her sayfada aynen tekrar eden Arapça duaya ayrılmıştır. İstinsahı 1146/1734'te tamamlanan, 42 varaktan müteşekkil olan nüsha tamdır. Müellifi tespit edilememiştir.

Kataloglanmamış yazmalar arasındaki bir diğer *Kasîde-i Bürde* şerhi İskilipli Abdülkâdir b. İsmail'e aittir, manzum bir girişten sonra Arapça bir mukaddime ihtiva eden eser Türkçe ve Arapça karışık yazılmıştır. Eserin yazımı 1268/1852 senesinde tamamlanmıştır. Hs.or. 4572'de kayıtlı yazma 117 varaktan müteşekkildir, 1b-114b arasında yer alan şerh, tamdır ve derkenar notlara sahiptir.

²⁸ *Kasîde-i Bürde* bahsi için Bünyamin Ayçiçeği'nin bilgisine başvurulmuş ve çalışmalarına müracaat edilmiştir (Söz konusu çalışmalar için bkz.

Bir diğer not edilmesi gereken yazma ise Türkçe-Arapça manzum sözlükler arasında popüler olan ve bu dillerde en çok baskısı yapılan *Sübha-i Sıbyân*'ın manzum mukaddimesi öncesinde Arapça mensur mukaddime bulunan nüshasıdır (Hs.or. 3100). Burada müellif esere verdiği adı ilan ederken sözlükte takip ettiği yöntem hakkında da bilgi vermektedir. Nüsha 1149/1736'da istinsah edilmiştir.

Ms.or.oct. 2706'da kayıtlı yazma, Türkçe dil içi bir lügattir. Eczacılıkla alakalı bir sözlük olduğu anlaşılmaktadır. Eser 1b-266a arasındadır. 267a'daki kayda göre eserin müellifleri Beşiktaşlı Tabip Ahmed ile oğlu Ali Rıza'dır. Söz konusu kayıt oğul Ali Rıza tarafından 1250/1834'te düşülmüştür. Burada zikredilmeye değer gördüğümüz bir diğer metin ise muhtemelen eczacılık sözlüğü olarak hazırlanan Fransızca-Arapça-Türkçe üç dilli sözlüktür (Hs.or. 6048, 52a-59b). Fransızca kelimeler Arap harfleriyle imlâ edilmiştir.

Tıp